c^V-
М И Н И С Т Е Р С Т В О ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Р О С С И Й С К О Й ФЕДЕРАЦИИ
£

(Минздрав России)

П Р И К А З

SM &

О проведении
Всероссийского ежегодного конгресс^

«Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и профилактика»

В соответствии с пунктом 92 плана научно-практических мероприятий
Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2018 год,
утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 30 марта 2018 г. № 141, с изменениями, внесенными приказами Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 14 июня 2018 г. № 343 и
от 12июля2018 г. №438, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 11-12 октября 2018 г. в Санкт-Петербурге Всероссийский
ежегодный конгресс «Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и
профилактика» (далее - Конгресс).

2. Для организации и проведения Конгресса создать организационный
комитет.

3. Утвердить:
перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на Конгрессе,

согласно приложению № 1;
состав организационного комитета Конгресса согласно приложению № 2.
4. Рекомендовать руководителям органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в сфере охраны здоровья, руководителям медицинских
организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти,
руководителям научных организаций, ректорам образовательных организаций
высшего и дополнительного профессионального медицинского образования решить

ММНИСТНРСЗ ISO ЗЛГЛЬООХРАПЬНи, вопрос о командировании специалистов для участия в равд^&^&Ч^О^^ГО КРАЯ

С&

входящий JUL

20

Принять во внимание, что оплата командировочных расходов производится
по месту основной работы командируемых.

5. Организационному комитету Конгресса в недельный срок
после его проведения представить в Департамент медицинской помощи и службы
родовспоможения Министерства здравоохранения Российской Федерации отчет
о проведении Конгресса и список его участников с указанием их места работы,
должности и номера телефона.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации Т.В. Яковлеву.

В.И. Скворцова

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения

t Российской Федерации
от < W » tiJU/CWHl 2018 г. № ± d J

Перечень основных вопросов,
планируемых для рассмотрения на Всероссийском ежегодном конгрессе

«Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и профилактика»

1. Вопросы эпидемиологии и социальной значимости инфекционных
заболеваний в педиатрии. Организация оказания медицинской помощи при
инфекционных заболеваниях детей.

2. Нейроинфекции у детей.
3. Вирусные инфекции у детей.
4. Бактериальные инфекции у детей.
5. Госпитальная инфекция у детей.
6. Врожденные инфекции у детей.
7. Паразитарные болезни у детей.
8. Проблема резистентности возбудителей инфекционных заболеваний и

рациональная антимикробная химиотерапия.
9. Профилактика инфекционных заболеваний детей.

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения

,, Российской Федерации
от « Л ъйГАШСма _ 2018 г. N ° / J J

Состав
организационного комитета Всероссийского ежегодного конгресса

«Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и профилактика»

Байбарина
Елена Николаевна

Лобзин
Юрий Владимирович

Учайкин
Василий Федорович

Волжанин
Валерий Михайлович

директор Департамента медицинской помощи
детям и службы родовспоможения Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(сопредседатель);

директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Детский научно-
клинический центр инфекционных болезней
Федерального медико-биологического агентства»,
главный внештатный специалист по инфекционным
болезням у детей Министерства здравоохранения
Российской Федерации (сопредседатель)
(по Согласованию);

заведующий кафедрой инфекционных болезней
у детей федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего- образования «Российский национальный
исследовательский медицинский университет
имени Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(сопредседатель) (по согласованию);

ученый секретарь федерального государственного
бюджетного учреждения «Детский научно-
клинический центр инфекционных болезней
Федерального медико-биологического агентства»
(ответственный секретарь) (по согласованию);

2

Горелов _ заведующий клиническим отделом инфекционной
Александр Владимирович патологии федерального бюджетного учреждения

науки «Центральный научно-исследовательский
институт эпидемиологии» Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека (го согласованию);

Забелин - заместитель руководителя Федерального медико-
Максим Васильевич биологического агентства (по согласованию);

Краснов
Виктор Валентинович

Краснова
Елена Игоревна

заведующий кафедрой детских инфекционных
болезней федерального государственного
бюджетного учреждения «Приволжский
федеральный медицинский исследовательский
центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

заведующая кафедрой инфекционных болезней
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Новосибирский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

Мазанкова
Людмила Николаевна

заведующая кафедрой детских инфекционных
болезней федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

3
Мартынова
Галина Петровна

Скрипченко
Наталья Викторовна

Сабитов
Алебай Усманович

Самодова
Ольга Владимировна

- ssг asLr— №ф—*
бюджетного
В Ы С Ш е ™ образования ^ Р е ж д е 1 1 щ

государственный медицинский р а с Н О Я Р с к м й

профессора В.ф. В о й ш я ^ Университет имени
здравоохранения Министереша
(ло согласованию); ° К 0 И Федерации

- заместитель директооа
Федерального госуляп™™ н а ^ Ш о й работе
Убеждения б ю * ™ о г о

" S S S К Е 1 ф Т и н ф е к ц и о а н ь к б о « и
ГОВДрсяенного . Федерального
)4 |>ежде„„ высшего « Ф в о ю к ш ю г о

г=Г assLr-:
медицинский университет» ? f P C T B e H H b ™
здравоохранения p / L - - Министерства
(по согласованию)- И С К°И Федерации

Тимченко
Владимир Николаевич

Г ™ " ™ "

« С . н „ - П < ! « р 6 у р г с
У ; ™ е ™ вы™=™ образования

* m m £ (no c o r ^ S S T ^ р " с м й " к " й

4

заместитель директора по научной работе
(по координации национальных и международных
проектов) федерального государственного
бюджетного учреждения «Детский научно-
клинический центр инфекционных болезней
Федерального медико-биологического агентства»
(по согласованию);

заведующая кафедрой инфекционных болезней у
детей Московского факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский
национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию).

Контактные данные организационного комитета Конгресса:
тел./факс: (812) 347-64-53;
факс: (812) 234-96-91;
e-mail: scs@niidi.ru; niidi@niidi.ru.
Административный секретариат (регистрация, аккредитация, размещение):
тел/факс (812) 380-31-55, 380-31-56;
e-mail: welcome@congress-ph.ru.
Место проведения: Санкт-Петербург, пл. Победы, д. 1,
станция метро «Московская», гостиница «Парк Инн Пулковская».

Усков
Александр Николаевич

Шамшева
Ольга Васильевна

mailto:scs@niidi.ru
mailto:niidi@niidi.ru
mailto:welcome@congress-ph.ru